INDICAÇÃO

INDICAÇÃO  para  que  seja  realizado  o
serviço de Patrolamento e Cascalhamento da
Avenida  C,  quadra  01,  no  Bairro  Parque
Residencial Coxipó, em Cuiabá.

À Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras – SMInfra

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

Que seja realizado o serviço de Patrolamento e Cascalhamento da Avenida C, quadra 01, no Bairro
Parque Residencial Coxipó, em Cuiabá.
JUSTIFICATIVA
A presente indicação tem por objetivo solicitar a execução de patrolamento e cascalhamento na
Avenida C, quadra 01, no Bairro Parque Residencial Coxipó. A referida via encontra-se em condições
precárias de trafegabilidade, apresentando buracos, desníveis e acúmulo de poeira em períodos de
estiagem, além de formar lama e erosões em épocas chuvosas, o que dificulta a mobilidade de veículos
e pedestres.
A situação atual tem prejudicado diretamente a rotina dos moradores, causando desgaste nos veículos,
aumentando o risco de acidentes e comprometendo o acesso de serviços públicos essenciais, como
transporte coletivo, coleta de lixo e atendimento de ambulâncias. Ressalte-se ainda que a falta de
manutenção adequada contribui para a degradação do espaço urbano e afeta a qualidade de vida da
comunidade local.
Com a realização do patrolamento e cascalhamento, será possível recuperar as condições mínimas de
tráfego, promover maior segurança para quem utiliza a via e assegurar dignidade aos moradores do
bairro. Trata-se de uma medida de caráter urgente, que atende a uma demanda recorrente da população
e fortalece o compromisso da gestão municipal com a melhoria da infraestrutura e bem-estar da
coletividade.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 29 de setembro de 2025.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400380034003700350039003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

Marcrean Santos (Câmara Digital) - MDB

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400380034003700350039003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-01T12:40:47-0400